1

 Kính gửi:

    - Trưởng các phòng, ngành đơn vị liên quan;

    - Chủ tịch UBND, Trạm trưởng Y tế các xã, thị trấn.

Thực hiện Công điện số 2005-CĐ/TU ngày 31/01/2020, Công điện của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy; Công văn số 147/SYT-NVY ngày 29/01/2020 của Sở Y tế về

việc phát hiện sớm và chuẩn bị tốt việc phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do

chủng mới của vi rút Corona (nCoV); Công điện số 29-CĐ/HU của Ban Thường

vụ Huyện ủy về việc tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền, khẩn trương

triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ công tác phòng, chống, khống chế

dịch bệnh;
Để chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng

mới của vi rút Corona (nCoV), Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng, ngành

đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở ngƣời huyện:

- Tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương, đơn vị thực hiện

nghiêm việc tuyên truyền, giám sát, phát hiện sớm các trường hợp lây nhiễm; cách

ly triệt để, theo dõi các trường hợp có tiếp xúc với người nghi ngờ nhiễm bệnh;

giám sát chặt chẽ hành khách nhập cảnh, các trường hợp đi từ vùng có dịch về;

- Thông tin kịp thời diễn biến tình hình dịch bệnh, khuyến cáo các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh phù hợp với tình hình dịch;

- Có kịch bản ứng phó với từng tình huống dịch; Huy động cả hệ thống

chính trị và Nhân dân vào cuộc để phòng, chống dịch nhằm bảo vệ sức khỏe, tính

mạng cho Nhân dân, hạn chế thấp nhất tử vong do dịch này gây ra; không để dịch

lây lan ra diện rộng.

 2. Phòng Y tế:

- Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương, đơn vị thực hiện nghiêm việc giám

sát, phát hiện sớm các hành khách nhập cảnh đi từ vùng dịch về trên địa bàn, các

trường hợp lây nhiễm, cách ly triệt để; theo dõi các trường hợp có tiếp xúc với

người nghi ngờ nhiễm bệnh; không để xảy ra các trường hợp người bệnh và cán bộ

y tế bị lây nhiễm dịch bệnh này;

- Chủ trì phối hợp phòng Kinh tế - Hạ tầng, Đội quản lý thị trường, Công an

huyện thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm các quầy bán thuốc trên địa bàn cố

tình găm hàng, tăng giá, đầu cơ các mặt hàng liên quan đến công tác phòng, chống

dịch bệnh;

 - Chỉ đạo các đơn vị trong ngành Y tế, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn

phối hợp thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HƢƠNG KHÊ

Số: 154/UBND - YT
V/v phát hiện sớm và chuẩn bị tốt

 việc phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp

do chủng mới của vi rút Corona (nCoV).

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Khê, ngày 03 tháng 02 năm 2020

2

mới của vi rút Corona (nCoV); tổng hợp, tham mưu báo cáo kết quả thực hiện về

ban Chỉ đạo tỉnh, UBND huyện theo đúng quy định.

 3. Trung tâm Y tế dự phòng huyện (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo

phòng chống dịch của huyện):

 - Tham mưu cho BCĐ huyện thành lập các Tiểu ban phòng, chống dịch;

phân công nhiệm vụ cho các thành viên BCĐ huyện xong trước ngày 04/02/2020;

 - Củng cố các đội cơ động phòng, chống dịch đảm bảo công tác trực phòng,

chống dịch 24/24h;

- Chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc, hóa chất, trang thiết bị chống dịch để sẵn

sàng ứng phó khi có dịch xảy ra;

- Tăng cường công tác tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch; giám

sát chặt chẽ bệnh truyền nhiễm, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các trường hợp

mắc bệnh đầu tiên, không để lây lan, bùng phát thành dịch. Đặc biệt chú trọng

giám sát và lấy mẫu các trường hợp viêm phổi nặng nhiễm trùng đường hô hấp cấp

tính do vi rút,… Hoàn thành phiếu điều tra và lấy mẫu gửi về Trung tâm Kiểm soát

bệnh tật tỉnh theo quy định;

- Chỉ đạo trạm Y tế các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giám

sát, phát hiện sớm các trường hợp viêm đường hô hấp cấp tính chưa rõ nguyên

nhân, phối hợp với các cơ sở khám chữa bệnh thực hiện lấy mẫu bệnh phẩm các

trường hợp nghi ngờ mắc bệnh, người bệnh nặng, tử vong nghi do viêm phổi nặng

chưa rõ nguyên nhân;

- Phối hợp, gửi các văn bản tuyên truyền cho Phòng Văn hóa - Thông tin,

Trung tâm Văn hóa - Truyền thông huyện, các cơ quan báo chí đẩy mạnh công tác

tuyên truyền về tình hình dịch bệnh nCoV, các biện pháp phát hiện, phòng lây

nhiễm viêm đường hô hấp cấp tính do vi rút để người bệnh, người dân tự giác khai

báo tiền sử đi lại tại các nước liên quan đến dịch bệnh;

- Phối hợp với các đồn biên phòng, Công an và các đơn vị liên quan tăng

cường giám sát phát hiện những trường hợp xuất, nhập cảnh, có tiền sử sống hoặc

đi lại tại các vùng dịch tễ có liên quan đến dịch bệnh nCoV để kịp thời triển khai

các biện pháp cách ly, theo dõi và lấy mẫu xét nghiệm theo đúng quy định;

- Tổ chức phun tiêu độc, khử trùng phòng, chống dịch bệnh ở tất cả các trường

học, nơi công công, các công sở,… xong trước ngày 03/02/2020; phối hợp với Bệnh

viện Đa khoa huyện tổ chức tập huấn nghiệp vụ chuyên môn, các biện pháp phòng,

chống dịch cúm Corona cho cán bộ y tế từ huyện đến y tế thôn bản.

4. Bệnh viện Đa khoa huyện:

- Chuẩn bị sẵn sàng khu vực cách ly, buồng bệnh cách ly, cơ số thuốc hồi

sức cấp cứu, dịch truyền. Rà soát lại các phương tiện máy thở, Monitor theo dõi

người bệnh, vật tư y tế và phương tiện phòng hộ cá nhân, hóa chất khử khuẩn để

cấp cứu, điều trị khi có ca bệnh.

- Tiếp nhận người bệnh theo phân tuyến điều trị; thực hiện nghiêm túc Quyết

định số 125/QĐ-BYT ngày 16/01/2020 của Bộ Y tế; khi có diễn biến nặng hoặc

được xác định dương tính với nCoV thì nhanh chóng chuyển người bệnh lên Bệnh

viện đa khoa tỉnh để tiếp tục theo dõi, điều trị.

3

- Tuân thủ các biện pháp phòng ngừa chuẩn và giọt bắn cho nhân viên y tế

có tiếp xúc với người bệnh có triệu chứng của viêm đường hô hấp cấp tính trong

quá trình khám bệnh, chữa bệnh như đeo khẩu trang, rửa tay thường quy, không để

dịch lây lan từ người bệnh sang cán bộ y tế...;

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế dự phòng tổ chức tập huấn chuyên

môn nghiệp vụ, kỹ năng phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm cho cán bộ y tế từ

huyện đến thôn bản xong trước ngày 05/02/2020.

 5. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Truyền thông huyện:

- Thường xuyên cập nhật thông tin; tăng cường thời lượng phát sóng, tin bài

về tình hình, các biện pháp phòng, chống dịch nCoV trên các phương tiện thông tin

đại chúng; Phối hợp với ngành Y tế, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tuyên truyền,

phổ biến về công tác phòng, chống dịch;

- Chỉ đạo các cơ quan truyền thông đăng tải các bản tin chính xác, kịp thời

phù hợp với tình hình dịch và các biện pháp phòng, chống dịch để người dân biết,

chủ động phòng, tránh dịch, không gây hoang mang lo lắng cho Nhân dân. Phối

hợp với Công an huyện xác minh và xử lý nghiêm các trường hợp tung tin không

đúng về tình hình dịch, gây hoang mang trong cộng đồng.

6. Công an huyện:

- Phối hợp với ngành y tế thực hiện nghiêm việc giám sát, kiểm soát chặt

chẽ dịch ngay tại các xã vùng biên giới;

- Bảo đảm an ninh cho việc cách ly y tế bắt buộc các trường hợp mắc bệnh,

nghi ngờ mắc bệnh; chia sẻ các thông tin về hành khách nhập cảnh với ngành y tế.

Chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng, chống dịch trong các đơn vị;

- Tổ chức xác minh và xử lý nghiêm các trường hợp tung tin không đúng về

tình hình dịch, gây hoang mang trong cộng đồng.

7. Các Đồn biên phòng đóng trên địa bàn huyện:

- Phối hợp với ngành y tế thực hiện nghiêm việc giám sát, kiểm soát chặt

chẽ dịch tại các xã vùng biên giới; chia sẻ các thông tin về hành khách nhập cảnh

qua các lối mòn, cửa mở trên địa bàn với ngành y tế;

- Chỉ đạo, kiểm soát chặt chẽ việc cấm người qua lại các đường mòn, lối mở

qua các xã vùng biên giới;

- Chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng, chống dịch trong các đơn vị.

8. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các trường học trên địa bàn đẩy

mạnh công tác truyên truyền, phổ biến thông tin về tình hình dịch, các biện pháp

phòng, chống dịch tới học sinh, giáo viên và phụ huynh; có trách nhiệm tham gia

các hoạt động phòng, chống dịch khi có yêu cầu của ngành Y tế. Chủ động cho học

sinh nghỉ học khi cần thiết.

9. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Tham mưu cho UBND huyện bảo

đảm đủ kinh phí phục vụ công tác phòng, chống dịch.

 10. Phòng khám Đa khoa Tân Thành, Nhân Đức:

- Thực hiện đúng Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị bệnh viêm phổi cấp cho

nCoV ban hành kèm theo Quyết định số 125/QĐ-BYT ngày 16/01/2020 của Bộ

trưởng Bộ Y tế.

4

- Tổ chức phân loại người bệnh ngay từ khi người bệnh đến đăng ký khám

bệnh. Người bệnh có triệu chứng của viêm đường hô hấp cấp tính (ho, sốt,…) phải

được phân luồng và khám, tư vấn tại buồng khám riêng biệt, khai thác các yếu tố

dịch tễ của người bệnh sống hoặc đến từ vùng có dịch trong vòng 14 ngày, nếu

thấy nghi ngờ trường hợp viêm phổi cấp chưa rõ nguyên nhân cần cách ly tạm thời,

thông báo khẩn cấp cho Trung tâm Y tế dự phòng huyện lấy mẫu xét nghiệm, theo

dõi, điều trị kịp thời.

- Đối với những trường hợp nghi ngờ viêm đường hô hấp cấp tính do nCoV

được phát hiện tại cơ sở khám chữa bệnh nhanh chóng chuyển bệnh nhân lên Bệnh

viện Đa khoa huyện để tiếp tục theo dõi, điều trị kịp thời.

11. Chi Nhánh Dƣợc Hƣơng Khê: Chuẩn bị đầy đủ thuốc, vật tư y tế cần

thiết để cung cấp cho các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn. Nghiêm cấm việc

găm hàng, nâng giá vật tư y tế nhất là khẩu trang y tế.

12. Đội quản lý TT số 3: Tăng cường kiểm tra, giám sát đối với các cơ sở

hành nghề dược, thực hiện bình ổn giá thuốc, hóa chất, trang thiết bị y tế phục vụ

công tác phòng, chống dịch bệnh. Xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm theo

quy định và báo cáo UBND huyện theo quy định.

 13. UBND các xã, thị trấn:

 - Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người; thành

lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) cấp xã

do Chủ tịch UBND xã, thị trấn làm Trưởng ban;

 - Chỉ đạo trạm Y tế, các ban, ngành, đoàn thể cấp xã thường xuyên cập nhật thông

tin, đẩy mạnh công tác truyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm phổi

cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) đến tận người dân; giám sát, phát hiện

sớm những người lao động, làm việc tại vùng có dịch lưu hành về nhập cảnh trên

địa bàn;

- Huy động cả hệ thống chính trị và toàn thể Nhân dân vào cuộc để phòng,

chống dịch nhằm bảo vệ sức khỏe, tính mạng cho Nhân dân, hạn chế thấp nhất tử

vong do dịch này gây ra; không để dịch lây lan ra diện rộng.

 14. Trạm Y tế các xã, thị trấn:

 - Tham mưu cho UBND các xã, thị trấn kiện toàn BCĐ phòng, chống dịch nguy

hiểm ở người; thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch do chủng mới của vi rút

Corona (nCoV) cấp xã do Chủ tịch UBND xã, thị trấn làm Trưởng ban xây dựng kế

hoạch chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn;

 - Thường xuyên giám sát, phát hiện sớm các trường hợp viêm đường hô hấp

cấp tính chưa rõ nguyên nhân, phối hợp với các cơ sở khám chữa bệnh thực hiện

lấy mẫu bệnh phẩm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh tại địa phương. Phối hợp với

các ban, ngành cấp xã giám sát chặt chẽ những đối tượng người nước ngoài, người địa

phương đi từ vùng dịch về để chủ động cách ly, theo dõi, lấy mẫy theo quy định;

 - Tăng cường công tác tuyên truyền tới từng người dân các biện pháp phòng,

chống dịch các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của

vi rút Corona (nCoV) trên các kênh truyền thông, phát tờ rơi đến từng hộ gia đình.

Viết bài truyền thông phát trên hệ thống loa truyền thanh của các xã, thị trấn về

cách phát hiện sớm các ca bệnh tại cộng đồng;

5

 - Chuẩn bị sẵn sàng khu vực cách ly, buồng bệnh cách ly, cơ số thuốc hồi

sức cấp cứu, dịch truyền, vật tư y tế và phương tiện phòng hộ cá nhân, hóa chất

khử khuẩn để cấp cứu, điều trị khi có ca bệnh. Khi phát hiện ca bệnh báo cáo ngay

cho Trung tâm Y tế dự phòng huyện để có phương án phòng, chống và điều trị kịp

thời.

 15. Đề nghị Ủy ban MTTQ, Trưởng các đoàn thể cấp huyện, Đoàn công tác

theo Quyết định số 682-QĐ/HU ngày 20/3/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ

đạo các thành viên xuống tận cơ sở, tập trung chỉ đạo, đẩy mạnh công tác tuyên

truyền phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV)

đạt hiệu quả.

 Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ngành, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn triển khai thực hiện nghiêm túc, báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng

Y tế) trước 16 giờ hàng ngày để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh, Huyện ủy

theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng NVY - Sở Y tế;

- Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh;   (báo cáo)

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- UBMTTQ, Trưởng các đoàn thể;

- Trưởng đoàn 682-QĐ/HU;

- Lưu: VT, YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Quốc Bảo

		2020-02-03T16:04:21+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Hương Khê<ubhuongkhe@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-02-03T16:04:32+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Hương Khê<ubhuongkhe@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!